

§ 16

Tillsyn av sprängämnesprekursorer

Ärendet

Sedan 2 september 2014 gäller en ny lag, SFS 2014:799, samt ny förordning, SFS 2014:880, om sprängämnesprekursorer, d.v.s. kemiska ämnen som finns tillgängliga på marknaden och som tillsammans med andra ämnen kan användas för tillverkning av hemgjorda sprängämnen.

Kommunerna ska enligt lagen utöva tillsyn över att de ekonomiska aktörerna kräver att tillstånd uppvisas innan de tillhandahåller enskilda personer väteperoxid, nitrometan och salpeter över vissa koncentrationsgränser. Kommunernas tillsyn gäller även att märkningsbestämmelserna på förpackningarna med sprängämnesprekursorer följs.

Kommunen har frihet att organisera sin verksamhet och kan lägga tillsynen på den nämnd som passar bäst med hänsyn till hur tillsynen avses bedrivas. I propositionen anges att kontrollen lämpligen ska ske tillsammans med tillsynen över kemikalie-lagstiftningen. Ett skäl till det är att kommunerna redan i idag bedriver tillsyn enligt bl. a CLP-förordningen (klassificering, märkning och förpackning av kemiska ämnen och blandningar som släpps ut på marknaden inom EU). Denna tillsyn ligger för samtliga samverkande kommuner på Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund.

De verksamhetstyper som kan bli föremål för kontroll enligt lagstiftningen om sprängämnesprekursorer är t.ex. färg- och järnhandlare, byggvaruhus, hobbybutiker och eventuellt apotek i den utsträckning dessa säljer aktuella substanser till enskilda. Dessa besöks av Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund i samband med tillsyn enligt andra lagstiftningar. För att samordna tillsynen skulle det vara en fördel om tillsyn av sprängämnesprekursorer också lades på Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund. Samråd har skett på tjänstemannanivå mellan medlemskommunernas säkerhetstrateger, Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund samt Södertörns brandförsvarsförbund. Parterna är överens om att Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund är den naturliga tillsynsmyndigheten.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse den 10 april 2016, dnr 2016-1655

Cirkulär 15:13 från Sveriges kommuner och landsting, 2015-04-20

Direktionens beslut

Direktionen beslutar att föreslå kommunfullmäktige i Haninge, Nynäshamn och Tyresö kommuner att ändra förbundsordningen för Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund så att ansvaret för att bedriva den kommunala tillsyn som avses i Lag om sprängämnesprekursorer (SFS 2014:799) läggs på förbundet.

Beslutet expedieras till

Kommunfullmäktige i Haninge, Nynäshamn och Tyresö kommuner

Akten